III. [Si venam percusserit¹.]

Si in eo venam percusserit, ut sine igne sanguinem stagnare non possit, quod adargrati^{*2} dicunt, vel in capite testa appareat¹ quod kepolsceini^{**2} vocant, et si os fregerit et pellem non fregit quod palcprust^{***3} dicunt, et si talis plaga ei fuerit, quod tumens sit: si aliquid de istis contigerit, cum VI^{****} sold componat. 5

*) adergrad, glossa s. XV. T 1.

**) hirnschal, glossa s. XV. T 1.

***) peinschrot, glossa s. XV. T 1.

****) III Alt; III corr: VI H; XII Gw.

L. Alam. LVII, 34. Si autem ferrum calidum intraverit ad stagnandum sanguinem 10 cum III solidis componat.

cf. etiam infra
c. V, 3; VI, 3.

L. Alam. LVII, 3. Si enim percusserit eum, ut testa appareat et radatur, cum III solidis componat.

L. Alam. LVII, 35. Si enim brachium fregerit, ita ut pellem non rumpit, quod Alamanni balcbrust ante cubitum dicunt, cum III solidis componat. 15

Cap. III. deest Mg, Mt; cum cap. III coniunctum Alt. || l. 1. III deest Alt, L, P 6, Sich, T 2 (m. prima); Tit. IV Her; VI Gw; XXXVI Ad; XXXVII Jlz; [XXX]VII Ald. Rubrica exstat in Her, L, Til. vena L. || l. 2. in eum Alt, Bb, Ep, H, J, T (m. primae); desunt L; eius Ad, B, Gw; ei Sich. vena in eum P 6. vena Alt, Ep, H, J, P 6, T 2 (m. prima); veniam P 3, corr: venam Ag; nervum Sich. ut] et Ald, sP. sine] si . . . W. igne deest W; igue corr: igne P 4. 20 sanguinem Ad, Ag, Ald, Alt, Her, Jlz, K, P 1—5, sP, T 2 (m. recentior), V; sanguis Sich; deest cett. stagnari Sich; stanguare Ch, J. non possit bis Alt. posset Bb; potest P 6; posit L. quod adargrati dicunt desunt Sich. || l. 3. adargrati Ald, Ch, H, Jlz, T; atargrati sP; arthan grati Ag; adarcgrati Ep, J, L, W; adarcgrati B; athargrati Bos, Her, K, P 1, 3, 5, Til, V; athargrati P 4; adartreti Gw; arthagrati P 2; atharciati Bal; artrati P 6; arcrati Ad, Alt. dicit H; dicitur Ad; 25 vocant Ch, Bos; ducunt P 3. capitae L. apparead L; adpareat Bos, Til; adparet Lind; pareat sP. quod kepolsceini vocant desunt Sich. kepol sceini B, Bb, Ep, Gw, T 1; kepolsceini J, W; kepolskeini H; cepolsceini L; kebolstein T 2; sceppol sein P 6; kepolskeini Ad; kepolschin Ald, Jlz; keblscim Bos, Ch; gebolscelli Alt; gebulschini K; gebulschinidic P 4; gebulschyni sP; gebulskini P 3, 5, Til, V; gebulskini P 1; gebulskim Ag, Her; gelbukin P 2; sceppolsein Lind. vocant m. recentior T 1; vocat, 30 corr: vocant L; dicunt Her. || l. 4. ossam T 1; os Ag, B, Bos, Her, K, P 1—5, Sich, Til, V; hos sP; ossa cett. fregerit Ag, Ald, B, Her, Jlz, P 2, 3—5, sP, Sich, Til, V; frangit L, P 6; fregit cett. et pellem non fregit desunt L, P 6, sP. et] vel Ag. pelle Ep, J; cutem Ad. fregerit Her, P 4, 5, Sich. palchprust Ald, Bos, Ch, Jlz; palkbrust Sich; balchprust P 4; placprust Ag, Her, P 1; baleprust P 5; palprust sP; paleprust Til; baltrunt (n erasum) L; paloprust Ep, K; polbrust P 6; 35 puleprust et polprust Lind. dicunt vel dic] dicit L; vocant Ag, P 6, sP. si deest P 2. talis ei plaga Bb. plagas sP. ei deest sP, Sich. fuaerit L. quod] quae Ag, B, Her, K, P 1—5, Sich, Til, V; qui sP. || l. 5. tumen sit L; centum mensit sP; tinens sit Jlz; tumeat Sich. si deest Ag. si — contigerit desunt Sich. aliquid sP; aliquis Alt, Bb, Bos, Ch, Ep, H, J, L, T 1; aliquus T 2 m. prima. de istis desunt Ad; de histis L. contingerit Ald, Bb, H, T 1, 2 (m. recentior), W; 40 contingeret Alt; contingerat J, T 2 (m. prima); congerit L. cum deest sP; quam P 6. solis Ald. componatur Ad, B.

1) Cf. L. Baiw. V, 3; VI, 3. 2) Vide Glossarium s. h. v.; D. v. Kralik l. l. p. 448; Th. v. Grienberger l. l. p. 160. 3) Vide Glossarium s. h. v.; D. v. Kralik l. l. p. 584; Th. v. Grienberger l. l. p. 158.

V. [Si ossa tulerit¹.]

Si os tulerit de plaga de capite vel de brachio supra cubitum, cum VI* sold² conponat².

cf. L. Sal.
XVII, 4;
L. Alam.
LVII, 4, 31.

VI. [Si cervella appareat³.]

Si cervella in capite appareant vel interiora membra plagata fuerint, quod hrevavunt⁴ dicunt,

cf. L. Sal.
XVII, 5, 6;
L. Alam.
LVII, 6, 55.

5 *) III Her; XII Sich.

L. Salica XVII, 4 (cod. 5, 6). Si quis hominem ita plagaverit in capud, ut exinde tres ossa exierint . . .

L. Sal. XVII, 5 (Cod. 5, 6). Si quis
10 hominem ita plagaverit in caput, ut cerebrum appareat et trea ossa desuper cerebrum exierint. . . .

L. Sal. XVII, 6 (Cod. 5, 6). Si vero
15 intranea perveniat.

L. Alam. LVII, 4⁵. Si autem de capite ossum fractum de plaga tulerit, ita ut super publica via lata XXIII pedis in scuto sonaverit, ille ossus cum VI solidis conponat.

L. Alam. LVII, 31⁶. Si quis alium brachium super cubitum transpuxerit, cum VI solidis conponat.

L. Alam. LVII, 6. Si autem testa trescapulata fuerit, ita ut cervella appareant, ut medicus cum pinna aut cum fanone cervella tetigit, cum XII solidis conponat⁷.

L. Alam. LVII, 55. Si autem interiora
membra vulneratus fuerit, quod hrevovunt
dicunt, cum XII solidis conponat⁸.

cf. etiam infra
c. V, 3; VI, 3.

cf. etiam infra
c. V, 4; VI, 5.

20 Cap. V. deest L, Mg, Mt; cum capite IV coniunctum Ad, Alt, P6. || l. 1. V deest Ad, Ald, Alt, Jlz, P6, Sich, T2 (m. prima); Tit. V Her; VII Gw. Rubrica exstat in Her, Til. || l. 2. si] . . . i Ad. os Ag, Ald, Ep, Jlz, Her, K, P1—5, sP, Sich, Til, V; ossa cett. tulerit Ep, sP; deest Her. deplaga W. decapite W; capite sP, Sich. vel debrachio W; de prachio Bb; vel de brachia sP; vel de prachio J; vel brachio Sich. cubito Alt, Bb, Ch, Ep, J, T1 (m. prima); capito P6. cum
25 deest Sich. VI deest P5. solidis vel sol] solidos Ad. donet Ad.

Cap. VI. deest Mg, Mt; cum cap. V coniunctum Alt. || l. 3. VI deest Alt, L, P5, 6, Sich, T2 (m. prima); Tit. VI Her; VIII Gw; XXXVII Ad; XXXVIII Jlz; [XXX]VIII Ald. Rubrica exstat in Her, L, P6, Til. appareant L (m. recentior); aperuerit Her; adparuerit Til. || l. 4. Si] . . . i Jlz. cervilla Ad, B, Gw; cerebrum Sich. appareat (corr: appareant) in capite L. appareant
30 Ag, Her, K, L (m. recentior), P1—3, 5, Til, V; apparuerit sP; appareat cett. vel deest T1 (m. prima). in interiora Ad, Ag, Ald, Alt, Ep, Gw, Her, J, T1, 2 m. rec., Til, V, W. membra Alt, Gw. plagata Her, K, P1, 3, 4, 5, Sich, Til, V; plaga Ag, P2, sP; plagatus cett. fuerat P6; fuerint Ag, Her, P1, 3, 4, 5, Sich, Til, V; fugeirit Ch; fugerit Bos; fuerit cett. quod — dicunt desunt Sich. hrevavunt Ad, B, Gw, Her, J, K, P1, 3, T1, V, W; hreuawnt Til; hreuauunt P4; hreuauunti
35 H; hreuauunt Ag; hreuawunt Jlz; hreuauunt P2; hreuauunt Ald; hraefawnt Lind; reuauunt P6; reuauunt Bb, Ep, L, T2 (m. rec.); revaant sP; revauunti T2 (m. pr.); rewnt Bos, Ch; fercuunt Alt. dicitur P2; ducunt P3.

1) Cf. L. Baiw. V, 4; VI, 4. 2) Cf. Lex Rib. III; E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXIII, p. 621 sq. 3) Cf. L. Baiw. V, 5; VI, 5. V. etiam Suneson V, 23 (in Wilda, 'Straf-
40 recht' p. 737). — E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXI, p. 621 sq. 4) Cf. D. v. Kralik, l. l. p. 445. 5) Ex L. Rib. LXVIII, 1. Si quis in caput vel in quacumque membro plagatus fuerit et ossus exinde exierit qui super viam XII pedom in scuto sonaverit, XXXVI sol. factus ei culpabilis iudicetur, et ex Pacto Alam. I, 3. Si quis alteri caput frangit sic, ut ossus de capite ipsius tollatur et super via in scuto sonet, solvat sol. VI; cf. Ed.

cum XII* sold conponat.

*cf. L. Alam.
LVIII; supra
p. 317, l. 9.*

VII. [Si funibus ligaverit.]

Si¹ quis eum funibus ligaverit contra legem, XII sold conponat.

VIII. [Si per vim implexaverit.]

Si eum per vim implexaverit² et non ligaverit, quod hraopant^{**3} dicunt, cum VI^{***} sold conponat.

*) XV P 1, W; XVI (*deletum*) XV Ald.

**) antfanc L.

***) quinque P 2; XII Ad; III Her.

Cap. VI. || l. 1. conponatur B; conponit Ald.

10

Cap. VII. deest Ad, Mg, Mt; cum capite VI coniunctum Alt. || l. 2. VII. deest Alt, L, P 6, Sich, T 2 (m. prima); Tit. VII Her; VIII Gw; XI Ald, Jlz. Rubrica exstat in Her, L, P 6, Til; in L capiti VIII anteposita. De funibus ligatum P 6. || l. 3. quis deest Alt, Bb, P 6. cum B; eum cum P 5. finibus P 2, 6. funibus eum Sich. ligavit Sich; alligaverit Bos, Ch. cum XII sold Alt, B, Gw, H, Jlz, J, K, L, P 3, 6, T 2, Til, (cum m. recentior addit J); cum XV solidis Ald (cf. p. 185, l. 31). solidis vel sol] solidos Ag. conponat vel conp] conponit Ald.

Cap. VIII. deest Mg, Mt, Sich; cum cap. VII coniunctum Alt. || l. 4. VIII deest Alt, L, P 6, T 2 (m. prima); Tit. VIII Her; VIII Gw; XXXVIII Ad; XLI Jlz; [XL]I Ald. Rubrica exstat in Her, L, P 6, Til; in L capiti VII anteposita. || l. 5. si ei P 2; si quis eum P 4. per deest J, vim (corr.) Ald; uum (corr.) J. inplaxaverit P 6; inplexaverit P 3; amplexaverit Ep. et non ligaverit desunt J. non supra lineam sP. hraopant Ad, Alt, H, T 2; hraopant corr: dhraopant J; hraobant Bb; hrapant Bos, Ch, T 1; hreopant Gw; hrpant Bos; rheopant B; raopant W; rauphent Ald, Jlz; raupant Ep; hropant Ag, P 2, 5, 6, Til, V; hropan K; hropa m. recentior supra lineam sP; hrobaten Her; ropant P 3; hroupant P 4; haraopan corr: haraopant P 1. dicitur Ad. || l. 6. cum deest Bb, Ep, W; supra lineam H; corr. P 4. solidis vel solid] solidos P 2; soledos L. conponat vel conp] conponit Ald.

Rothari 47: Si quis alium plagaverit in caput, ut ossa rumpatur, pro uno osso conponat sol. XII; si duo fuerint, conponat sol. XXIV; si tres ossas fuerint, conponat sol. XXXVI; si super fuerint, non numerentur: sic ita ut unus ossus tales inveniatur qui ad pedes XII supra viam sonum in scutum facere possit et ipsa mensura de certo pede hominis mediocris mensuretur, nam non ad manum. L. Vis. VI, 4, 1. Si ingenuus ingenuum quolibet hictu in capite percusserit, pro libore det sol. V, pro cute rupta sol. X, pro plaga usque ad ossum sol. XX, pro osso fracto sol. C. . . . L. Frisionum Add. Sap. 3, c. 24. Si ossa de vulnere exierint tantae magnitudinis, ut in scutum iactum XII pedum spatio distante homine possit audiri, unum ter IIII sol. conponatur, aliud ter duobus, tertium ter uno solido. 6) Cf. Pact. Alam. II, 5. Si quis brachium super cubito transpuxerit, solvat sol. VI. 7) Cf. Pact. Alam. I, 1. Si quis alteri caput frigerit sic, ut cervella pareat, solvat sol. XII. 8) Cf. Pact. Alam. II, 11. Si quis in revo placatus fuerit in pectus aut in latus, solvat sol. XII aut cum XII medicos electos iuret; L. Rib. IV. Si quis ingenuus altero transpuxerit aut infra costas placaverit, XXXVI sol. culp. iudicetur aut cum VI iuret.

1) Cf. L. Sal. XXXII, 1. Si quis hominem ingenuum sine causa ligaverit; L. Rib. XLI, 1. Si quis ingenuus ingenuum ligaverit; Ed. Roth. XLII. Si quis hominem liberum legaverit absque iussione regis sine causa; L. Fris. XXII, 82. Qui libero homini manus

VIII. [Si oculum eruerit¹.]

Si quis libero oculum eruerit vel manum vel pedem tulerit, cum XL* sold conponat.

cf. L. Sal.
XXVIII, 1;
L. Alam.
LVII, 13, 14,
39, 66.

*) X Ep; XV Sich.

L. Sal. (Cod. 5, 6) XXVIII, 1. Si quis
5 alteri manum vel pedem vel oculum eiecerit
(Cod. 2 add.: aut excusserit) aut auriculam
vel nasum amputaverit . . . den. IIIIM, qui
faciunt sol. C, culpabilis iudicetur².

L. Alam. LVII, 13³. Si enim visus
tactus fuerit de oculo, ita ut quasi vitro remaneat,
XX sol. conponat⁴. 14. Si autem ipse visus
foris exit et melus, XL solidos conponat⁵.

cf. etiam
infra c. V, 6;
VI, 6. 7. 11.

L. Alam. LVII, 39. Si autem [sc.
brachium] a cubito absciderit, XL solidos con-
ponat.

L. Alam. LVII, 66. Si totum pedem
absciderit, cum XL solidis conponat⁶.

10

Cap. VIII. deest Mg, Mt; cum cap. VIII coniunctum Alt. || l. 1. VIII deest Alt, L, P6, Sich,
T2 (m. prima); Tit. IX Her; X Gw; XXXVIII Ad; XLII Jtz; [XL]II Ald. Rubrica exstat in
15 Her, L, P6, Til. eruerit liber L, P6. || l. 2. libero deest L, P6; livero sP; liberum corr.: libero H;
libro corr.: libero J; liberi Alt; libero cett. oculos Jtz, sP; oculos Ald. eruerit deest P1;
eruaerit L. manu L. pedem vel manum Bb. tulerit sP. cum deest Bb, Ch, Ep, L,
Sich. XL solidis vel sol] XL solidos J. conponat vel conp] conponit Ald.

iniecerit et eum innocentem ligaverit; L. Burg. XXXII, 1. Si quis hominem innocentem
20 ligaverit. — Pact. Alam. III, 12. Si quis alterum ligat et foris marcham eum vindit
. . . L. Alam. XLV. E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXI, 450. 2) inplexare forsitan =
inplectere vel inplegiare, in plegium mittere, pignerare vel = implicare, 'umfassen',
'umschlingen'; forsitan = includere (cf. infra IV, 25). 3) Vide Glossarium s. h. v.;
D. v. Kralik, l. l. p. 441 sqq.; Th. v. Grienberger, l. l. p. 158.

1) Cf. L. Baiw. V, 6; VI, 6. — E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXIII, p. 623 sq.
2) Cf. L. Sal. XX, 1; XXIX add. 4—7. 3) Ex Lege Rib. V, 3. Si quis ingenuus in-
genuum oculum excusserit, C sol. culpabilis iudicetur. Si visum in oculum restiterit et
videre non poterat, L sol. culpabilis iudicetur. — Cf. Ed. Rothari 48. Si quis alii ocu-
lum excusserit, pro mortuum adpretietur . . . ; l. eod. 81; L. Sal. XXIX, 1, add. 6;
30 L. Visig. VI, 4, 3. 4) Cf. Pactum Alam. II, 1. Si quis alteri oculum ruperit et ille
pupillus intus restit, solvat sol. XX. 5) Cf. Pactum Alam. II, 2. Si oculus ille foras
exierit, sol. XL aut cum XII medicus electus iuret. 6) Cf. Pactum Alam. II, 25.
Si quis alteri pedem truncaverit, solvat sol. XL, et L. Rib. V, 8. Si quis ingenuus in-
genuum pedem excusserit, C sol. conponatur. Si pedes mancus pependerit, L sol. culp.
35 iudicetur; L. Sal. XXVIII, 1 (supra l. 4).

cf. L. Sal.
XXVIII, 2;
L. Rib. V, 6;
L. Alam.
LVII, 38.
cf. L. Sal.
XXVIII,
4—10;
L. Alam.
LVII, 41—52.

X. [Si mancauerit¹.]

Et si talis plaga vel fractura fuerit, ut exinde mancus sit, cum XX* solidi componat.

XI. [De pollice et ceteris digitis, quomodo componantur².]

Si quis alicuius pollicem absciderit, cum XII** solidi componat.

Et si proximum a pollice vel minimum absciderit, cum VIII solidi componat, unum sic 5

*) XXX solidis K.

**) XX solidis P 5.

L. Sal. (Cod. 5, 6) XXVIII, 2. Si vero manum capulaverit et ipsa manca super eum pendiderit. . . ; cf. etiam codd. 7—9: XLVII, 1.

L. Rib. V, 6. Sic in omni mancatione si membrus mancus pependerit, medietate componat quam componere debuerit, si ipse membrus abscisus fuisset³.

cf. etiam infra
c. V, 7; VI, 7.

L. Sal. (Cod. 5, 6) XXVIII, 4. Si quis pulcra de manu vel pede excusserit . . . , XLV s. c. i.

5. Si vero ipse pollicis mancatu pependerit . . . , s. XXX c. i.

6. Secundum vero digitum unde sagittatur sagitta, excusserit . . . , s. XXXV c. i.

L. Alam. LVII, 38⁴. Si enim totus brachius mancus fuerit, ut nihil ex eo facere possit, componat cum XX solidis.

L. Alam. LVII, 41. Si enim summam 15 tatem pollice absciderit, cum VI solidis componat. LVII, 42⁵. Si autem totum, cum XII.

L. Alam. LVII, 43⁶. A proximo pollice si a primo nodo absciderit, duos solidos et semis componat. LVII, 44⁶. Si enim in secundo 20 nodo absciderit, V solidos. — LVII, 52⁶. Illo minimo digito ita solvatur ut plex.

Cap. X. deest Ag, Mg, Mt; cum capite VIII coniunctum Alt, L. || l. 1. X deest Ad, Alt, L, P 6, Sich, T 2 (m. prima); Tit. X Her; XI Gw; XLIII Jlz; [XL]III Ald. Rubrica exstat in Her, L, P 6, Til; in L cum texto capitum VIII et X sine intervallo coniuncta. || l. 2. et] . . t Ad; deest 25 Gw, Jlz. plaga fuerit vel fractura Ad, Bb; fractura vel plaga fuerit B. fractura P 3. inde Sich. mancus corr. P 6, T 1; mancatu Her. sit] fuerit Ep; fiat Sich. cum deest Bb. componat vel conp] componit Ald.

Cap. XI. deest Mg, Mt; cum cap. X coniunctum Alt; in duo capita numeris XII et XIII praescriptis divisum Gw. || l. 3. XI deest Alt, L, P 6, Sich, T 2 (m. prima); X Ag; Tit. XI Her; XII 30 et XIII Gw; XL Ad; XLIII Jlz; [XL]III Ald. Rubrica exstat in Her, L, P 6, Til. et deest P 6. eorum digitorum L, P 6. componuntur L, P 6. || l. 4. Si] . . i Alt. alicuius corr. T 2. pollicem, pollicem. absciderit Ad, T 2. XV solidis Ald (cf. p. 185, l. 31); XX solidis P 4. solidis vel so] solidos P 2. componat vel conp] componit Ald.

l. 5. hic incipit caput XIII Gw. et deest Ald, Jlz. proximo sP. a deest Ald, Jlz. pollice 35 vel pollice] pollicem L; pollici Ald, Jlz; prox . . . Ad. vel] aut sP. abscise corr: abscisum P 6. cum deest L, P 6, Sich. XII et corr: VIII Alt; uuu Ald (= VIII cf. p. 185, l. 31). X so] componat unum cum V so] et alium cum V P 5. componat vel conp] componit Ald. unum sic e. a. sic desunt L, Sich. uno P 6. sic] sicut Bb.

1) Cf. infra c. V, 6; VI, 6; E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXIII, p. 625 sq. 40

2) Cf. infra c. V, 7; VI, 7; E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXIII, p. 626; H. Schreuer, 'Verbrechenskonkurrenz' p. 20. 3) Cf. etiam L. Rib. LXVIII, 5. 4) Cf. Pactum Alam. II, 15. 25.

5) Cf. Legem Rib. V, 5. Si quis ingenuus ingenuo pollicem excusserit, L sol. culp. iudicetur. Quodsi plex ibidem mancus pependerit, XXV sol. culpabilis iudicetur; L. Sal. XXIX, 3. 4; Pact. Alam. II, 16. Si quis digitum pollice 45 truncaverit, solvat solidos XII. 17. Si mancat aut in primo nodo truncatus fuerit,

et alium sic.

Illos medianos duos digitos cum X solidis componat, unum cum V solidis et alium cum V.

cf. L. Sal.
XXVIII,
7—10.
L. Alam.
LVII, 46-51.

Et si non fuerint abscisi, et est mancus stat rectus, ut non possit plicare¹, hoc impeditum est ad arma baiolare²: maior est compositio quam de absciso, tertiam

7. *Sequentes vero digitos, id est tres, si pariter in uno hictu excusserit, . . . s. XLV c. i.*

8. *Et si unum medianum excusserit, . . . s. XV c. i.*

10 9. *Si vero quattuor digitos excusserit, . . . s. XV c. i.*

15 10. *Si vero minimus digitus excusserit, . . . s. XV c. i.*

L. Alam. LVII, 46³. Si longissimus digitus in primo nodo abscisus fuerit, solidum unum et semis componat. — LVII, 47. Si in secundo nodo, III. — LVII, 48³. Si totus a palma abscisus fuerit, cum VI solidis componat. — LVII, 49⁴. Si enim digitus annularis in primo nodo abscisus fuerit, duos solidos componat. — LVII, 50⁴. Si in secundo nodo, quatuor. — LVII, 51⁴. Si totum, VIII.

cf. etiam infra
c. V, 7 et VI, 7.

L. Alam. LVII, 53. Si quis autem longissimum digitum sic placaverit, ut exinde mancus sit, ita ut complicare non possit aut scutum prendere aut arma in terra propter illum recipere, XII solidos componat.

Cap. XI. || l. 1. et deest Ep, Jlz. alio P 6. alterum Bb.

20 l. 2. illum corr: illos Ad; illos autem Sich. medios P 5, W; medianos sP. duos deest Sich. duos digitos desunt L; dui digitos Ag. cum deest Sich. solidis vel sot deest Alt. componat vel comp deest Alt, Bos, Ch, Ep, H, J, T, W; componit Ald. uno Ch, J, L, P 6, T 1, W. cum deest H, Sich, T 2 (m. prima). V] II Ald (cf. p. 185, l. 31). solidis deest Ad, Ag, Ald, Bb, Ch, Ep, Gw, J, Jlz, Sich, T 1, W. alio Ch, J, P 6, T 1. || l. 3. cum V desunt Ep; V Sich; similiter P 4.

25 l. 4. Sed si Sich. si deest P 6. si abscisi non fuerint Ch; si abscissi n. f. Bos. abscissa Her; abscissi B, Sich; abscisus Lind. fuaerint L; fuerit Her, sP; fuerunt P 5. et] sed P 6. et fuerit mancus Jlz; et est manu W; sed est vulneratus mancus Sich. stat rectus] et stat rectus Ad, Ald, B, Bb, Bos, Gw, P 6; est arectum sP; ita Sich; stat Jlz; stat erectus L. non posset J, T 1; possit sP; u possit W; non possint Her, P 6; non possit eum Ald, Jlz; non possit add. et del:
30 ut non Ch. plicari B, Sich; placare Ep, Her, P 1; plagare L; eum plicare Ald; eum Jlz. || l. 5. hoc est impeditum Jlz; hoc impeditum Ep; hoc impedito est Sich. baiulare Ag, Ep, Her, P 2, 4, 5, T 1, Til, W; baiubare corr: baiulare P 6; baiulanda Sich; bayolare Gw; baiularem L; biolare Bos, Ch; batalare Lind; portare Ald, Jlz. maior est compositio Alt; maiorem compositionem Ep, H, P 6, sP, T 2; maiorem compositionem accipiat Ad, B, Gw; compositionem (maior est
35 desunt) L. de deest L, P 6. abscisione P 4; abscio Ald; abscisso Her, P 6, Sich, Til. tertiam] III sP.

solvat solidos VI. 6) Cf. Leg. Rib. V, 7. Si secundo digito, unde sagittatur, excusserit, XXXVI sol. componatur; L. Sal. XXIX, 5; Pact. Alam. II, 18. Si secundum digito truncatus fuerit, solidos X solvat. Si mancat, solvat solidos V. 23. Si minimus digitus truncatus fuerit, solvat solidos X. Si mancaverit, solvat solidos V.

40 1) Cf. P. Roth, 'Zur Geschichte des bairischen Volksrechts' p. 6. 2) baiolare hoc est baiulare, portare ferre, cf. supra p. 303 n. 1. 3) Cf. Pact. Alam. II, 20. Si tercius digitus truncatus fuerit, solvat solidos III. Si mancat, solvat solidos III; L. Sal. XXIX, 6—8. 4) Cf. Pact. Alam. II, 21. Si quartus digitus truncatus fuerit, solvat solidos V. II, 22. Si in primo noto truncatus fuerit, solvat solidos III; L. Sal. l. l.

partem supra addet¹. Ad XII adde IIII*, fiunt XVI**; ad VIII adde III***, fiunt XII****; ad V adde II† et tremisse††, fiunt VII solū et tremisse.

Sic enim debes iudicare et sic componere.

cf. *L. Alam.*
LVII, 31. 32.

XII. [De brachiis transpunctis².]

Si quis alicui brachium supra cubitum transpuxerit, cum VI^{†††} solū componat; si ante cubitum 5 transpuxerit, cum III^{††††} solū componat.

*) VI *Bb*.

**) XVIII *Bb*; XIII *Ep*; XI *P 6*.

***) III et semi *Bb*.

****) XIII et semi *Bb*.

†) unum *Alt*.

††) semis *Bb*.

†††) III sol. *Alt*; V sol. *Mg, Mt*; II sol. *Sich*.

††††) V sol. *Mg, Mt*; II sol. *K*.

10

L. Alam. LVII, 31³. Si quis alii brachium super cubitum transpuxerit, cum VI 15 solidis componat. *LVII*, 32⁴. Si ante⁵ cubitum transpuxerit, cum III solidis componat.

Cap. XI. || *l. 1.* super *B, Ch, Ep, P 5, 6, Sich.* addat *Ald, B, Bos, Jlz, L, P 2, 4, 5, 6*; addent *Ep*; et det *sP.* ad XII adde IIII fiunt *desunt Bos.* XII (duodecim) VII *P 6*; XV *Ald* (cf. p. 185, l. 31). adde *deest Gw*; addat *Ald*; addet *Sich*; ad *Ch*; inde *P 3.* IIII, quatuor] III *m. rec. corr*: IIII *P 2*; VI *Bb.* et fiunt *Ad, Ald, Gw, Jlz*; fiunt *Sich.* XVI, sedecim] XII *m. rec.* 20 *corr*: XVI *P 2*; XVI solidi *L.* ad VIII — fiunt XII *desunt B.* ad VIII — fiunt VII *desunt L.* ad VIII adde III] et III *sP.* adde *deest Gw.* fiunt XII — adde II *desunt Ald, Jlz.* et fiunt *Ad, Gw*; fiunt *Sich.* || *l. 2.* XII] ad VII adde IIII fiunt XI addit *Lind.* adde *deest Gw.* due *Ag.* tremisse vel trem] tremissem *Ald, B, Bos, H, Her, Jlz, P 5, 6, Sich, T 2, Til, W*; trimisse *Alt.* semis *Bb.* fiunt *Sich.* sex solidi *Ad*; VII sol. *Ag, Bb, Bos, Jlz, K, P 1, 3, T 2 (m. recentior), V*; VII solidis *P 2*; 25 VI solidi *Alt, B, Gw, H, sP*; VI *sP, T 2 (m. prima)*; solū *deest cett.* tremisse vel tremis] trimisso *sP*; tremissem *P 5, 6*; trimisso *Ag*; tremissem *Ad, Ald, B, Gw, H, Her, Jlz, Sich, Til, W*; tremisses *Ch, T 1*; trimisse *Alt*; tremissem *Bos*; semis *Bb.*

l. 3. Sic — componere *desunt Sich.* enim *deest Bb*; eum *Bos, T 2, Til*; *erasum, in margine r̄ H*; em̄ *Her.* debet *Ad.* iud̄ *H.* sic *deest B, Ep, Gw*; sic eum *T 1 m. prima.* componantur *P 4.* 30

Cap. XII. cum capite XI coniunctum Alt. || *l. 4.* XII *deest Alt, L, Mg, Mt, P 6, Sich, T 2 m. prima*; XI *Ag*; Tit. XII *Her*; XIII *Gw*; XLV *Jlz*; [XL]V *Ald*; LI *Ad.* Rubrica exstat in *Her, L, P 8, Til.* || *l. 5.* Si] . . i *Alt, Jlz.* si q. a. b. s. cubitum transpuxerit *desunt Mg, Mt.* alii *Alt, Bb, Bos, Ch, Ep, H, J, L, P 1, T 2, W*; alio *T 1*; alium *P 6*; alicuius *Her, sP.* supra cubitum brachium *Ag, sP.* super *Ep, P 6.* transpuxerit *Ag*; transpungxerit *sP.* cum VI — 35 transpuxerit *desunt W.* cum] *hac in voce textum iungunt cum cap. III, 1 huius editionis Mg, Mt.* cum *deest Ad, Sich.* componit *Ald.* si] . . i *Alt.* ante] autem *Mg, Mt (cf. L. Alam. supra l. 16).* *l. 6.* transpuxerit *Ag, sP*; transpungxerint *Mg, Mt*; *deest Sich.* cum *deest Ad, Sich.* solidos *Her.*

1) Exceptio regulae quam *cap. IV, 10* continet; cf. etiam *leg. Rib. V, 6 (p. 322, l. 11).*

2) Cf. *E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXIII, p. 627*; *P. Roth, 'Zur Geschichte des bairischen 40 Volksrechtes' p. 7.* 3) Cf. *Pactum II, 5.* Si quis brachium super cubito transpuxerit, solvat sol. VI.

4) Cf. *Pactum II, 6.* Si subtus cubitum fuerit, sol. III solvat. 5) Sic *Codd. A 3. 4. 5, B 8. 9. 13. 14.* Hanc lectionem, non illam quam *K. Lehmann* in sua editione

XIII. [De nare¹.]cf. L. Alam.
LVII, 15 17.Si quis alicui nasum transpuxerit, cum VIII^{*} sold conponat.XIII. [De aure².]cf. L. Sal.
XXVIII, 1
supra p. 321
l. 6;
Pact. Alam.
II, 3. 4;
L. Alam.
LVII, 8. 9.Si quis aurem transpuxerit, III sold^{**} conponat.5 Si aurem alicui absciderit, cum XX sold³ conponat.

*) solidis VIII Ep; III sol. Sich.

**) VI solidos Gw.

L. Alam. LVII, 15⁴. Si enim nasus transpunctus fuerit, cum VI solidis conponat. cf. etiam
infra c. VI, 8.

16. Si enim summitatem nasi ut muccus continere non possit, abscisus fuerit, c. XII sol. c.

10 17. Si autem totus a presso abscisus fuerit, cum XL sol. c.

Pactus Alam. II, 3. Et qui auriculum
simaverit, solvat solidos XX³.L. Alam. LVII, 8⁵. Si quis aliquis
aurem alterius absciderit et non exsurdaverit,
XII solidos conponat.

Cap. XIII. cum capite XII coniunctum Ad, Alt. || l. 1. XIII deest Ad, Alt, L, P 6, Sich,
15 T 2 (m. prima); XII Ag; Tit. XIII Her; XV Gw; XXXIII Mg, Mt; XLVI Jlz; [XL]VI Ald.
Rubrica exstat in Her, L, P 6, Til. || l. 2. Si] . . i Ad, Alt. alicuius L, sP; alii cui J. nasu
Alt, J; naso P 6. transpuxit Bb; transpuxerit Ag, sP; conpuxerint, corr: transpuxerit Mg.
cum deest Sich. conponat vel conp] conponit Ald.

Cap. XIII. cum capite XIII coniunctum Alt; in duo capita (XLVII et XLVIII) divisum Jlz;
20 pars prima cum capite XIII coniuncta Ald. || l. 3. XIII deest Ald, Alt, L, P 6, Sich, T 2 (m. prima);
XIII Ag; Tit. XIV Her; XVI Gw; XXXIII Mg, Mt; XLVII Jlz; [XL]VII Ald; LII Ad. Rubrica
exstat in Her, L, P 6, Til. || l. 4. quis deest Ald, Jlz; autem Sich. aurum Jlz, P 3. transpuxerit
Ag, P 6, sP; transpuxerit P 2; alicui absciderit (cf. L. Alam. supra l. 12) Ald, Jlz. cum III sol.
Ad, Ag, Ald, Alt, B, Bb, Bos, Ch, Ep, H, J, T, W. conponat vel conp] conponit Ald.

l. 5. deest Sich. Si] . . i Ald, Alt; si quis B, Bos, P 6. aurem] autem Bos, Ch, H, P 1, 4,
25 T 2 (m. prima). alicui deest Ch; corr. Ad; alicuius sP; alicui libero Ald, Jlz; alicubi P 1—3, 6 Bos.
cum XX — plagaverit desunt Ad. cum deest Mg, Mt. sold] supra lineam add. eum Ag. con-
ponat vel conp] conponit Ald.

probavit ('autem'), genuinam esse prorsus simili textu Pact. Alam. II, 6 et Legis Baiw. (h. t.)
30 docemur; cf. E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXIII, p. 627, n. 3.

1) Cf. L. Baiw. VI, 8. — E. v. Schwind, 'Neues Archiv' XXXIII, p. 627 sq.
2) Cf. L. Baiw. VI, 11. 3) Cf. de hac concordantia Legis Baiw. cum Pacto Alam.
O. Stobbe, 'Geschichte der deutschen Rechtsquellen' I, 158 n.; P. Roth, 'Zur Geschichte des
bairischen Volksrechtes' p. 5 sq.; H. Brunner, 'DRG.' I¹, p. 314 n. 7; E. v. Schwind, 'Neues
35 Archiv' XXXIII, p. 628. 4) Ex L. Rib. V, 2: Si nasum excusserit, ut muccare non
possit, C sol. (codd. 6. 7: ut muccum retinere non possit, L sol.) culpabilis iudicetur.
Si muccare praevalit, L sol. (codd. 6. 7: Et si muccum retinere poterit, XXV sol.) culpa-
bilis iudicetur. — Cf. L. Sal. XXIX, 1 (supra p. 321, l. 4 sqq.) et XXIX, 14 (cod. 5. 6):
Si nasum exciserit . . . 5) Cf. infra p. 326 n. 5.

cf. Pact.
Alam. II, 4;
L. Alam.
LVII, 9.

Si eum sic plagaverit, ut inde surdus fiat, cum XL sold* conponat¹.
Si aurem maculaverit², ut exinde turpis appareat, quod lidiscarti**³ vocant, cum VI sold conponat.

cf. L. Alam.
LVII, 11. 12.
18. 19.

XV. [De labiis⁴.]

Labium subterius similiter conponat et palpebram subteriorem simili modo. Si sic s

*) XX sol. Ad.

***) glossa s. XV add: libschattu T 1.

cf. etiam infra
c. VI, 11.

Pactus Alam. II, 4. Si totum excusserit aut si placaverit, ut audire non possit, solvat solidos XL aut cum XII iuret.

L. Alam. LVII, 9⁵. Si autem sic abscederit profundo, ut eum exsurdaverit, XL solidos conponat. 10

L. Alam. LVII, 10⁵. Si enim medietatem aurem abscederit, quod scardi Alamanni dicunt, cum sex sol. conponat.